
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Lavori speciali strade 2 

Determinazione numero   314 del 02/03/2021

OGGETTO: SP34  "DI  MASERNO" -  KM.  8+500  LAVORI  URGENTI DI  RIPRISTINO 
DELLA SICUREZZA SUL PONTE IN LOCALITA' MACCHIARELLE IN COMUNE DI 
MONTESE (MO) - AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA (CIG 
8555359995 - CUP G37H19001900002).

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con  determina  n.1729  del  15/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  cui 
all’oggetto dell'importo complessivo di euro 150.000,00 di cui € 118.936,87 per lavori comprensivi 
degli oneri di sicurezza, € 26.166,11 per IVA al 22% e € 4.987,02 per somme a disposizione, suddi-
viso come da quadro economico sotto riportato:

Lavori a base d’asta a misura euro 115.472,69
Oneri di sicurezza euro 3.464,18

Importo complessivo euro 118.936,87

Somme a disposizione
- IVA al 22% sui lavori 26.166,11
- Occupazioni temporanee terreni 1.000,00
- Prove di laboratorio IVA compresa 1.518,28
- Spese tecniche Incentivi art.113 d.lgs 50 2.378,74

Sommano 4.897,02
Importo complessivo 150.000,00

Il finanziamento per € 150.000,00 è previsto e compreso nel finanziamento della Regione 
Emilia-Romagna - DG. RER 2024 del 18/11/2019 (finanziamento aggiuntivo L.3/99) e ha trovato co-
pertura al cap. 2707 “interventi di manutenzione speciale”.

L'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forni-
ture al n. 11-15-03F838 Rif Arch. 384. 

Richiamato il Decreto legge 16 Luglio 2020 n.76  “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”  il quale all'art. 1 “ Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici 
durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione  dei contratti pubblici sottosoglia” 
comma 2 lett. a) prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto  per lavori, servizi e for-
niture  di importo inferiore a € 150.000,00 e comunque, per servizi e forniture,  nei limiti delle so-
glie di cui all'art.35 del D.Lgs.n.50/2016 per le fattispecie di appalti pubblici appartenenti a tali fat-
tispecie qual'è  quella in oggetto; 

Determinazione n. 314 del 02/03/2021   - pag. n. 1



Premesso che, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016,  dal 18 Ottobre 2018 l'affi-
damento di appalti di lavori, servizi e forniture dovrà avvenire utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici;

Dato atto che il presente affidamento - trattandosi di affidamento lavori di importo inferiore 
a € 150.00,00 per lavori da effettuarsi nel periodo emergenziale  - rientra nella fattispecie prevista 
dalle sopracitate norme che si intendono applicare;

Si ritiene che:
• vada in ogni caso e comunque garantito l’interesse-dovere dell’Amministrazione alla convenien-

za economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso;
Pertanto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.a) del Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, si è proceduto tramite pec prot. 41075 del 
30/12/2020 con la richiesta di presentare un'offerta da far pervenire a stesso mezzo entro le ore 
12:00 del 13/01/2021 ai seguenti operatori economici:

1. Zaccaria Costruzioni Srl via Ponticello 154 – 41055 Montese (MO) – P.Iva 02378870360;
2. Pro Service Costruzioni srl viale Corassori 62 41124 Modena – P.Iva 03604410369;
3. Scavi-ter snc di Mariani Gino e figli via Leonardo 4/6 41026 Pavullo nel Frignano (MO) 

P.IVA 03883910360;
Entro il termine previsto sono pervenute n. 3 offerte:

1. Zaccaria Costruzioni srl , ribasso offerto del -5,14% (pec prot. 899 del 13/01/2021);
2. Pro Service Costruzioni srl , ribasso offerto del -3,95% (pec prot. 890 del 13/01/2021);
3. Scavi-ter  snc  di  mariani  Gino  e  figli,  ribasso  offerto  del  -3,20%  (pec  prot.  891  del 

13/01/2021);
L'offerta aggiudicataria è risultata essere quella presentata dall'impresa Zaccaria Costruzioni 

Srl via Ponticello 154 – 41055 Montese (MO) – P.Iva 02378870360, che ha offerto di eseguire i  
lavori in oggetto con un ribasso percentuale sull’elenco prezzi del 5,14% e quindi per un importo di 
€ 109.537,39 oltre € 3.464,18 per oneri di sicurezza, € 24.860,35 per IVA al 22% per l’importo 
complessivo di € 137.861,92.  

Che, quindi, il miglior preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della 
spesa, oltre che della sua legittimità contabile.

La procedura di affidamento è stata perfezionata ai sensi dell’art. 40 c. 2 del D.lgs 50/2016 
mediante  affidamento  diretto  sulla  piattaforma  di  negoziazione  elettronica  regionale  Sater  di 
Intercent ER  con PI015464-21 pubblicata in data 14/01/21 con scadenza 18/01/2021, sulla quale 
l’operatore Zaccaria Costruzioni  ha confermato il ribasso  precedentemente offerto 

A seguito della diminuzione dell'importo dei lavori dovuti al ribasso d'asta il nuovo quadro 
economico di assestamento risulta essere così composto:

Lavori a base d’asta a misura euro 115.472,69
ribasso -5.14%  -5.935,30
 sommano 109.537,39
Oneri di sicurezza euro 3.464,18
Importo complessivo euro 113.001,57
   
Somme a disposizione:   
- IVA al 22% sui lavori  24.860,35
- Espropri e occupazioni 1.000,00  
- Prove di laboratorio 1.518,28  
 - spese tecniche art.113 d.lgs.50 2.348,74  
- ANAC 30,00
ribasso d'asta IVA compresa 7.241,06  
 Sommano 12.138,08
Importo complessivo  150.000,00

Determinazione n. 314 del 02/03/2021   - pag. n. 2



SI DA' ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti 
avviene  sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri 
partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari 
e tecnico professionali se richiesti nella lettera di invito»;
e che relativamente allo stesso operatore economico sono stati acquisiti:

1. il modello di autodichiarazione (prot. 899 del 13/01/2021) attestante il possesso dei requisiti 
generali e tecnico economici previsti per l'affidamento del contratto/l'attestazione SOA per 
l'esecuzione dei lavori di categoria e classifica adeguata ai lavori che si intendono eseguire

2. l'impresa Zaccaria Costruzioni SRL è iscritta presso la white list della Prefettura di Modena 
con  provvedimento  n.  41297 del  31/05/2019  attualmente  in  corso  di  aggiornamento  nei 
settori “Estrazione fornitura e trasporto terra e materiali inerti”, ”noli a freddo macchinari”, 
“fornitura ferro lavorato “ e “noli a caldo”;

3. è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta ai sensi del 
dell'art.1 comma 4 del D.L.n.76/2020;
I controlli sui requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 con sistema ACPass di 

Anac  sono terminati regolarmente in data 03/02/2021.
EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della se-
lezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affida-
mento ;
e) al principio di libera concorrenza, l'effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 
potenzialmente interessati;
h) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-
tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento.

L'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori ai sensi dell'art. 105 c. 
13 del D.Lgs 50/2016, come indicato nell'art. 42 del capitolato speciale d'appalto.

La legge 23 dicembre 2005 n. 266 all’art. 1 commi 65 e 67 ha previsto l’istituzione di un 
contributo a favore Autorità Nazionale Anticorruzione - (A.N.AC.)  e a carico della Stazione Appal-
tante,  ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un’opera pubblica mediante selezione del 
contraente. Le tasse per contribuzione A.N.AC. e le spese per la pubblicità  sono già state previste 
nelle somme a disposizione del progetto.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Determinazione n. 314 del 02/03/2021   - pag. n. 3



Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/203975.

Il Responsabile del Procedimento per la progettazione e la realizzazione delle opere proget-
tate e’ il dott. Luca Rossi.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di approvare, richiamate le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale, le operazioni di affidamento esperita tramite pec in data 30/12/2020 prot 41075  e 
su piattaforma Sater di Intecent PI 015464-21 del 14/01/2021 ai sensi dell'art.  1 comma 2 
lett.a) del Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76 per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

2)di affidare, pertanto, i lavori predetti all’impresa Zaccaria Costruzioni Srl via Ponticello 154 – 
41055 Montese (MO) – P.Iva 02378870360 per un importo contrattuale netto di € 113.001,57 
di cui € 109.537,39 per lavori ed € 3.464,18 per oneri di sicurezza;

3)di dare atto che l'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori ai sensi 
dell'art. 105 del Dlgs 50/2016 come indicato all'art. 42 del capitolato speciale d'appalto;

4)di dare atto che seconda in graduatoria risulta essere l’impresa Pro Service Costruzioni srl 
viale Corassori 62 41124 Modena – P.Iva 03604410369;

5)di dare atto che la presente determinazione è altresì efficace in quanto i controlli sull’art. 80 
del D.lgs 50/2016 sono terminati con esito regolate in data 03/02/2021;

6)di dare atto che l'impresa risulta in posizione di regolarità contributiva a seguito di DURC on 
line   Numero  Protocollo  INAIL_26101741  Data  richiesta  11/02/2021  Scadenza  validità 
11/06/2021  e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena del 01/03/2021 assunta agli atti con prot. n. 
6396 dell’01/03/2021 e in pari data  è stato consultato il casellario ANAC e non risultano 
annotazioni a suo carico;

7)di dare atto che il tempo contrattuale per dare finiti i lavori è di centoottanta giorni;
8)di dare atto che la spesa complessiva di Euro 150.000,00 è previsto nel finanziamento della 

Regione Emilia-Romagna - DG. RER 2024 del 18/11/2019 (finanziamento aggiuntivo L.3/99) 
ed e’ stata prenotata con determinazione n. 1729 del 15/12/2020;

9)di impegnare, la spesa complessiva per i lavori in oggetto di € 137.861,92 di cui € 113.001,57 
per lavori ed oneri di sicurezza ed € 24.860,35 per IVA al 22%, al  cap. 2707  prenot. 836/21 
“Interventi di manutenzione speciale” del Peg 2021;

10) di  impegnare  la  somma di  €.   30,00  al   cap.  2707  prenot.  836/21 “Interventi  di 
manutenzione speciale” del Peg 2021, quale contributo a favore dell’A.N.AC. ;

11) di  provvedere  al  pagamento  della  suddetta  somma per  la  presente  selezione  – 
NUMERO GARA 7982922  -  attenendosi alle istruzioni operative  pubblicate sul relativo sito 
( anticorruzione.it);

12) di dare atto che in base al disposto dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016 il Responsabile 
Unico del Procedimento per la progettazione e la realizzazione delle opere progettate è il dott. 
Luca  Rossi,  dirigente  del  servizio  lavori  speciali  e  manutenzione  opere  pubbliche  della 
Provincia di Modena; 

13) di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  CIG  8555359995  -  CUP 
G37H19001900002;

14) di dare atto che la cauzione definitiva e la polizza RCT/CAR (vedi capitolato) saranno 
consegnate dalla ditta affidataria prima della stipulazione del contratto o, in caso di avvenuta 
consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'art. 32 co.8 del D.Lgs.n.50/2016, contestualmente 
alla consegna stessa;  

15) di  dare  atto  che  l'opera  è  stata  codificata  nel  programma  di  gestione  dei  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F838 Rif Arch. 384;

16) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente:

Determinazione n. 314 del 02/03/2021   - pag. n. 4



ANNO IMPORTO

2020 € 

2021 € 150.000,00

17) di dare atto che il progettista generale è l’ing. Eugenio Santi dell’’Area Lavori Pubblici 
della        Provincia di Modena;
18) di  dare  atto  che  il  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  è  l’ing. 

Eugenio Santi dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;
19) di dare atto che ai sensi dell’art.  101 del Dlgs n. 50/2016 l’ufficio di direzione dei 

lavori in oggetto risulta così composto:
Ing. Eugenio Santi direttore dei lavori,
Geom. Alberto Garuti – direttore operativo,
Geom. Paolo Lancellotti - ispettore di cantiere;

20) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  90  del  Dlgs  n.  81/2008,  il  coordinatore  per  la 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  è  l’ing.  Eugenio  Santi  dell’Area  Lavori  Pubblici  della 
Provincia di Modena;

21) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “ 
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

22) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa 
di  risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

23) di  dare  atto  che  la  ditta  ha  dichiarato  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima 
negli ultimi tre anni di servizio;

24) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 314 del 02/03/2021   - pag. n. 5


